様式（ ）                                 No.

福 島 市 教 育 委 員 会

 福 島 市 教 育 委 員 会 定 例 会 会 議 録

１ 場 所       福島市役所   ９階９０４会議室

２ 日 時       令和３年１０月４日  午前１０時００分

３ 出席者

教育長 古関明善  教育長職務代理者 佐藤玲子  委員 渡邊慎太郎

委員 篠木雄司  委員 高谷理恵子

４ 欠席した委員

なし

５ 説明のため出席した職員

  教育部長 矢吹淳一  教育部次長兼教育総務課長 菅野康祐

  学校教育課長 鴫原 理  教育施設管理課長 阿部和彦

  教育研修課長 齋藤雅敏  生涯学習課長 長南敏広

  中央学習センター館長 佐藤義孝  図書館長 菊地 透

  教育総務課課長補佐兼庶務係長 近藤秀俊

６ 議事内容及び経過

（１）開 会     午前１０時００分

（２）日 程     本日１日間

（３）署名人の決定  委員  渡邉慎太郎  委員

委員  篠木 雄司  委員

（４）記録係     教育総務課庶務係主査 半沢隆行

様式（ ）                                 No.

福 島 市 教 育 委 員 会

１ 教育長報告事項

 ・令和３年９月市議会定例会議における質問及び答弁要旨について

   教育部長 （教育委員会定例会提出事項 別冊により説明）

   篠木委員  全市一斉のオンライン授業との内容があったが、どのようなもの

であるのか。

   学校教育課長 学校ごとのオンライン授業の実施を経て、全市一斉に実施した場

合に回線インフラに問題が生じないか検証するため行うものであ

る。１校時のみ実施して、終了後に登校して通常授業を行う予定

である。

   篠木委員  全市一斉に同じコンテンツを配信するのか。

   学校教育課長 今回については、同じものとは考えていない。

   高谷委員  家庭において学校ごとに実施したオンライン授業に立ち会った際

に、何度か試行したもののログインできない状況になり、学校に

問い合わせて対応を教えていただいたことがあった。

         ログインの不具合は想定される。そのような状況になった場合、

大学生など一定以上の年齢の学生であればメールなどによってや

り取りができるが、小学生であるとそうもいかない。

         こうした状況になった場合の対応など、事前に伝えていただくこ

とにより、子どもたちは慌てずに落ち着いて取り組むことができ

ると思う。

   学校教育課長 はじまったばかりの取り組みであるため、他からいただくご意見

も含め、子どもたちが不安を感じずに、緊急時であっても学びを

止めない対応ができるよう努めてまいりたい。

様式（ ）                                 No.

福 島 市 教 育 委 員 会

 ・教育費９月補正予算の成立について

   教育部次長 （教育委員会定例会提出事項Ｐ３により説明）

２ その他

 教育総務課長 （教育委員会定例会提出事項Ｐ４により説明）

① 次回の定例会の開催について

令和３年１１月４日（木）午前１０時００分から市役所９階９０３会議室

終了後に協議会を開催。

② 今後の主な行事予定について

教育長・教育委員の出席が予定されている事業を周知。

③ 今後の定例会の開催について

１２月定例会は、１１月２６日（金）午前９時００分から市役所９階９０３会議

室で開催予定

以上終了 午前１０時３０分

 記  録   半沢 隆行

              委  員

              委  員